

【表紙】

【提出書類】	有価証券報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条第1項
【提出先】	東海財務局長
【提出日】	平成31年3月20日
【事業年度】	第66期（自 平成30年1月1日 至 平成30年12月31日）
【会社名】	株式会社名古屋スポーツセンター
【英訳名】	NAGOYA SPORTS CENTER CO., LTD.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 長江 和弘
【本店の所在の場所】	名古屋市中区門前町1番60号
【電話番号】	（052）321 - 1591（代表）
【事務連絡者氏名】	取締役総務部長 伊藤 三郎
【最寄りの連絡場所】	名古屋市中区門前町1番60号
【電話番号】	（052）321 - 1591（代表）
【事務連絡者氏名】	取締役総務部長 伊藤 三郎
【縦覧に供する場所】	該当事項なし

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

提出会社の状況

回次	第62期	第63期	第64期	第65期	第66期
決算年月	平成26年12月	平成27年12月	平成28年12月	平成29年12月	平成30年12月
売上高 (千円)	232,712	215,643	210,477	219,501	228,582
経常利益 (千円)	35,176	21,988	21,485	37,306	41,543
当期純利益 (千円)	29,945	12,480	13,252	25,081	28,512
持分法を適用した場合の投資利益 (千円)	-	-	-	-	-
資本金 (千円)	150,000	150,000	150,000	150,000	150,000
発行済株式総数 (株)	300,000	300,000	300,000	300,000	300,000
純資産額 (千円)	280,989	291,115	302,601	325,918	352,076
総資産額 (千円)	423,813	418,110	420,713	453,456	469,164
1株当たり純資産額 (円)	954.90	989.31	1,028.34	1,107.58	1,196.48
1株当たり配当額 (円)	8.00	6.00	6.00	8.00	8.00
(内1株当たり中間配当額) (円)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)
1株当たり当期純利益金額 (円)	100.90	42.41	45.03	85.23	96.89
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額 (円)	-	-	-	-	-
自己資本比率 (%)	66.3	69.6	71.9	71.8	75.0
自己資本利益率 (%)	10.6	4.2	4.4	7.9	8.0
株価収益率 (倍)	-	-	-	-	-
配当性向 (%)	7.8	14.1	13.3	9.3	8.2
営業活動によるキャッシュ・フロー (千円)	64,047	17,443	23,403	49,449	37,607
投資活動によるキャッシュ・フロー (千円)	30,623	31,259	21,859	31,650	23,050
財務活動によるキャッシュ・フロー (千円)	8,647	9,501	8,912	8,803	8,846
現金及び現金同等物の期末残高 (千円)	58,985	35,668	28,298	37,294	43,005
従業員数	9	8	8	7	6
[外、平均臨時雇用者数] (名)	[10]	[10]	[10]	[10]	[11]

(注) 1. 当社は連結財務諸表を作成しておりませんので、連結会計年度に係る主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2. 売上高には、消費税等(消費税及び地方消費税をいう。以下同じ。)は含まれておりません。

3. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式がないため記載しておりません。

4. 発行済株式総数には、自己株式5,740株が含まれております。

2【沿革】

当社は、体育の普及並びにスポーツ精神の昂揚を目的として、アイススケート場を経営するため、昭和28年4月22日、資本金25,000千円をもって設立いたしました。その後の経過は次のとおりであります。

昭和28年9月 アイススケート場の営業を開始しました。

昭和58年5月 設備更新のため、住宅都市整備公団と等価交換方式による提携により、同公団の大型賃貸住宅併設の新社屋建設工事に着手するため、営業を休止しました。

昭和59年12月 新社屋が竣工し、営業を再開しました。営業開始にあたり、従来のアイススケート場の経営及びスケート用品、飲食品の販売のほか、新規にアスレチッククラブ、文化教室、有料駐車場及び貸店舗の営業を開始しました。

平成25年5月 冷凍設備の更新並びにアイススケートリンクの修繕のため、営業を休止しました。

平成25年7月 改修工事が完了し、営業を再開しました。

3【事業の内容】

1. 当社はスケート場事業として、室内アイススケート場を一般愛好者の滑走に供するほか、各種氷上競技会、講習会などを開催しております。なお、これに付随してスケート用品の販売をしております。

2. 当社は付帯事業として、以下の事業を行っております。

(1) アスレチッククラブ及び文化教室は、専属のインストラクターのもとに健康体力づくり、そう身指導のほかクラシックバレエ・社交ダンスなど各種教室を開催しております。

(2) 貸店舗・貸事務所は、1階と2階の一部、延べ床面積562.39㎡を貸与しております。

(3) 有料駐車場は、施設利用者及び一般の駐車場利用に供するほか、月極契約も行っています。

4【関係会社の状況】

該当事項はありません。

5【従業員の状況】

(1) 提出会社の状況

平成30年12月31日現在

従業員数（名）	平均年齢（歳）	平均勤続年数（年）	平均年間給与（千円）
6(11)	43.2	19.3	5,628

（注）1. 従業員数は、就業人員であり、臨時雇用者数は年間の平均人員を（ ）外書で記載しております。

2. 平均年間給与は、賞与及び基準外賃金を含んでおります。

3. 従業員は、特定のセグメントに関連付けることができないため、総数で表示しております。

(2) 労働組合の状況

当社には、労働組合は結成されておりませんが、労使関係はきわめて安定しており特記すべき事項はありません。

第2【事業の状況】

1【経営方針、経営環境及び対処すべき課題等】

文中の将来に関する事項は、当事業年度末現在において当社が判断したものであります。

(1) 経営方針

当社は、継続的かつ安定的な経営をするために、最善の経営方針を立案するよう努めております。

しかしながら、よりよいサービスを提供するための設備、すなわちスケート場の設備の改修が大きな課題であり、そのために内部留保を充実させるため、顧客に満足してもらえるための企画の立案や、情報収集をし、スケート愛好者を増やし、安定した収益の確保に努めてまいります。

(2) 経営戦略

当社は、レクリエーションとしてのスケート愛好者を拡充し、その中から競技者人口を増やし、スケート業界を活性化させるために、きめ細かいサービスと情報を顧客に提供することが重要な戦略と考えております。スケート教室は更なる専門的な教室展開を企画し、受講者数を増やすことでスケート愛好者の裾野を広げることが重要と考えております。

(3) 対処すべき課題

少子高齢化、レジャーの多様化を背景にスケート業界を取り巻く経営環境が年を追って厳しさを増すなか、「平昌冬季五輪2018」開催を追い風に魅力あふれる関連イベントの企画で一般入場者増に結びつけるとともに、スクール受講生増に向けた積極的なPR活動を展開してスケート事業の安定化に努めます。

2【事業等のリスク】

当社の事業その他に関するリスクについて、当社の経営成績及び財政状態等に影響を及ぼす可能性のある主な事項について記載しております。なお、当社はこれらのリスク発生の可能性を認識した上で、発生の回避及び発生した場合の対応に努める所存であります。

なお、文中における将来に関する事項については、有価証券報告書提出日（平成31年3月20日）現在において当社が判断したものであります。

(1) 建物及び設備の経年劣化について

当社の建物は、建築後経年劣化が進んでおります。このため定期的な点検はもとより絶えず調査を行い、安全性の整備に努めているところでありますが、今後は建物及び設備等の劣化対策に加え、地震に対する耐震性確保のための追加改修が必要になる可能性があります。

(2) 小規模組織であること

当社は、取締役4名、監査役2名及び従業員6名の小規模な組織で、社内管理体制も規模に応じたものとなっており、代表取締役と従業員によるフラットな組織運営により機能してまいりました。今後も引き続き管理体制の充実を図っていく方針であります。この組織運営方法が順調に機能しなくなった場合には、組織的対応に支障が生じ、当社の事業に影響を及ぼす可能性があります。

(3) 地震による影響について

当社の事業拠点は愛知県にあり、東海地震の防災対策強化地域内にあることから、地震発生時の対策マニュアルを新たに策定し、緊急時における社内体制の強化を図っております。近い将来に発生すると予想される東海地震は、その災害規模も甚大であるとされており、そのため、建物及びアイスリンクが被災し、損傷を及ぼす可能性があるとともに、事業活動の停止も予想されます。その結果、当社の業績に重大な影響を及ぼす可能性があります。

(4) 個人情報の管理について

当社は会員制事業における入会手続等に際して個人情報を取得し、利用しております。当社では、個人情報の管理に十分留意しており、現在まで顧客情報の流出による問題は発生しておりませんが、今後、顧客情報の流出により問題が発生した場合、当社への損害賠償請求や信用の低下により、当社の業績及び今後の事業展開に影響を受ける可能性があります。

3【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

業績等の概要

(1)業績

当期におけるわが国の経済は、豪雨や台風、地震といった自然災害による経済への影響が懸念されるなか、企業収益や雇用・所得環境の改善が続き、景気は穏やかな回復基調で推移しています。

しかしながら、米中貿易摩擦に象徴される米国を中心とした自国第一主義の通商政策のリスクが声高に叫ばれるなど、世界経済の先行きは依然として不確実、不透明な状況が続いています。

このような経済状況のもと、当社におきましては平昌冬季五輪開催の年でありながら、顧客の動きは年初からいま一つ盛り上がりには欠けたものの、一般入場者による窓口売上は前期比で10.4%の増収となりました。

その結果、当事業年度の実績は、売上高228,582千円（前年同期比4.1%増）、経常利益41,543千円（前年同期比11.3%増）、当期純利益28,512千円（前年同期比13.6%増）となりました。

セグメント別の業績は次のとおりです。

スケート場事業におきましては、売上高は156,158千円となり、前年同期に比べ5.5%の増収となりました。付帯事業におきましては、売上高は72,424千円となり、前年同期に比べ1.3%増収となりました。

(2)キャッシュ・フロー

当事業年度末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は前事業年度末に比べ、5,711千円増加し、43,005千円となりました。

また当期中におけるキャッシュ・フローは次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当事業年度において営業活動の結果、資金は37,607千円増加（前年同期は49,449千円の増加）しました。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当事業年度において投資活動の結果、資金は23,050千円減少（前年同期は31,650千円の減少）しました。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当事業年度において財務活動の結果、資金は8,846千円減少（前年同期は8,803千円の減少）しました。これは主に長期借入金の返済6,492千円によるものであります。

営業実績の状況

事業年度の営業実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	第66期 (自 平成30年1月1日 至 平成30年12月31日)	前年同期比(%)
スケート場事業(千円)	156,158	5.5
付帯事業(千円)	72,424	1.3
合計(千円)	228,582	4.1

（注）記載の金額には消費税等は含めておりません。

財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析

(1) 重要な会計方針及び見積り

当社経営陣は財務諸表の作成に際し、決算日における資産負債の報告数値及び報告期間における収入費用の報告に影響を与える見積り及び仮定設定を行わなければなりません。経営陣は法人税等、退職金に関する見積り及び判断について継続して評価を行っております。経営陣は過去の実績や状況に応じ合理的だと考えられる様々な要因を基礎として、見積り及び判断を行います。実際の結果は、見積り特有の不確実性があるため、これらの見積りと異なる可能性があります。

(2) 当事業年度の経営成績の分析

売上高

当事業年度の売上高は前事業年度に比べ4.1%増収の228,582千円となりました。

販売費及び一般管理費

販売費及び一般管理費は前事業年度に比べて12.3%減少の46,179千円となりました。

税引前当期純利益

税引前当期純利益は前事業年度に比べ11.3%増加の41,543千円となりました。

当期純利益

当期純利益は前事業年度に比べ13.6%増加の28,512千円となりました。

(3) 経営成績に重要な影響を与える要因について

「4.事業等のリスク」に記載の通りであります。

(4) 資本の財源及び資金の流動性についての分析

キャッシュ・フロー

営業活動によるキャッシュ・フローは、37,607千円の資金の増加となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、23,050千円の資金の減少となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、8,846千円の資金の減少となりました。

これらの活動の結果、資金の期末残高は前事業年度末に比べ5,711千円増加し43,005千円となりました。

資金需要

当社の運転資金の需要のうち主たるものは人件費の支払い及び修繕費であります。

4【経営上の重要な契約等】

該当事項はありません。

5【研究開発活動】

特記事項はありません。

第3【設備の状況】

1【設備投資等の概要】

該当事項はありません。

2【主要な設備の状況】

平成30年12月31日現在

事業所名 (所在地)	セグメントの名称	設備の内容	帳簿価額(単位:千円)					従業員数 (名)
			建物	機械及び 装置	土地 (面積 ㎡)	その他	合計	
本社 (名古屋市中区)	スケート場事業 付帯事業	アイススケート場等	92,155	42,079	121,803 (1,482.03) <2,367.44>	842	256,880	6(11)

(注) 1. 記載の金額には消費税等は含めておりません。

2. 土地の< >内は都市基盤整備公団から賃借中のものであり、面積を外書で記載しております。

3. 帳簿価額のうち「その他」は車両運搬具、工具、器具及び備品並びにリース資産であります。

4. 現在休止中の主要な設備はありません。

5. 従業員数は、就業人員であり、臨時雇用者数は年間の平均人員を()外書で記載しております。

3【設備の新設、除却等の計画】

該当事項はありません。

第4【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	600,000
計	600,000

【発行済株式】

種類	事業年度末現在発行数 (株) (平成30年12月31日)	提出日現在発行数(株) (平成31年3月20日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	300,000	300,000	非上場	当社は単元株制度を採用しておりません。
計	300,000	300,000	—	—

(注) 設立時の現物出資は次のとおりであります。

土地(660m²) 4,000千円 これに対応する株式数は16,330株であります。

(2)【新株予約権等の状況】

【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総 数増減数 (千株)	発行済株式総 数残高 (千株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金増 減額 (千円)	資本準備金残 高(千円)
昭和61年7月26日	150	300	75,000	150,000	—	—

(注) 第三者割当による増加

発行価格 500円

資本組入額 500円

(5)【所有者別状況】

平成30年12月31日現在

区分	政府及び地方公共団体	金融機関	金融商品取引業者	その他の法人	外国法人等		個人その他	合計
					個人以外	個人		
株主数(人)	-	4	5	64	-	-	215	288
所有株式数(株)	-	17,400	4,360	200,490	-	-	77,750	300,000
発行済株式総数に対する割合(%)	-	5.80	1.45	66.83	-	-	25.91	100.00

(注) 1.当社は単元株制度を採用しておりません。

2.自己株式5,740株は、「個人その他」に含めて記載しております。

(6) 【大株主の状況】

平成30年12月31日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式(自己 株式を除く。)の 総数に対する所有 株式数の割合 (%)
株式会社中日新聞社	名古屋市中区三の丸一丁目6番1号	53	18.01
名古屋鉄道株式会社	名古屋市中村区名駅一丁目2番4号	53	18.01
株式会社A Tグループ	名古屋市昭和区高辻町6番8号	36	12.30
高島 敬	名古屋市中区	16	5.54
株式会社三菱UFJ銀行	東京都千代田区丸の内二丁目7番1号	14	4.99
住友林業クレスト株式会社	名古屋市中区錦三丁目10番33号	12	4.07
株式会社近藤紡績所	名古屋市中区栄二丁目8番13号	10	3.39
杉山 雅春	名古屋市瑞穂区	7	2.69
株式会社大丸松坂屋百貨店	東京都江東区木場二丁目18番11号	4	1.35
株式会社丸榮	名古屋市中区栄三丁目3番1号	4	1.35
計	—	211	71.75

(注)上記のほか、自己株式が5,740株あります。

(7) 【議決権の状況】

【発行済株式】

平成30年12月31日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	—	—	—
議決権制限株式(自己株式等)	—	—	—
議決権制限株式(その他)	—	—	—
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 5,740	—	—
完全議決権株式(その他)	普通株式 294,260	294,260	—
単元未満株式	—	—	—
発行済株式総数	300,000	—	—
総株主の議決権	—	294,260	—

【自己株式等】

平成30年12月31日現在

所有者の氏名又は 名称	所有者の住所	自己名義所有株 式数(株)	他人名義所有株 式数(株)	所有株式数の合 計(株)	発行済株式総数に 対する所有株式数 の割合(%)
株名古屋スポーツセ ンター	名古屋市中区門前町 1番60号	5,740	—	5,740	1.91
計	—	5,740	—	5,740	1.91

2【自己株式の取得等の状況】

【株式の種類等】 該当事項はありません。

(1)【株主総会決議による取得の状況】

該当事項はありません。

(2)【取締役会決議による取得の状況】

該当事項はありません。

(3)【株主総会決議又は取締役会決議に基づかないものの内容】

該当事項はありません。

(4)【取得自己株式の処理状況及び保有状況】

区分	当事業年度		当期間	
	株式数(株)	処分価額の総額 (円)	株式数(株)	処分価額の総額 (円)
引き受ける者の募集を行った取得自己株式	-	-	-	-
消却の処分を行った取得自己株式	-	-	-	-
合併、株式交換、会社分割に係る移転を行った取得自己株式	-	-	-	-
その他(一)	-	-	-	-
保有自己株式数	5,740	-	5,740	-

3【配当政策】

当社は、業績に対応した配当を行うことを基本としつつ、株主への還元を第一として、継続的かつ安定的な配当を行うことを基本方針としております。

当社は、年1回の期末の剰余金の配当を行うことを基本方針としております。なお、当社は、「取締役会の決議によって、毎年6月30日を基準日として、中間配当を行うことができる。」旨を定款に定めております。

剰余金の配当の決定機関は、期末配当については株主総会、中間配当については取締役会であります。

内部留保資金につきましては、財務体質及び設備の充実、その他の資金需要を賄う原資として活用してまいります。

なお、当事業年度に係る剰余金の配当は以下のとおりであります。

決議年月日	配当金の総額(千円)	1株当たり配当額(円)
平成31年3月19日 定時株主総会決議	2,354	8

4【株価の推移】

当社の株式は非上場で、店頭取引もないため、該当事項はありません。

5【役員の状況】

男性6名 女性0名 (役員のうち女性の比率0%)

役名	職名	氏名	生年月日	略歴	任期	所有株式数 (千株)
代表取締役 社長		長江 和弘	昭和26年10月19日生	昭和50年4月 ㈱中日新聞社入社 平成9年9月 ㈱中日新聞社文化芸能局制作部長 平成17年1月 ㈱中日新聞社文化芸能局次長兼総務部長 平成23年1月 ㈱中日新聞社事業局・局長職 平成23年9月 当社代表取締役社長(現任)	(注) 3	3
取締役		小山 勇	昭和10年1月29日生	昭和44年4月 ㈱中日新聞社入社 昭和56年6月 ㈱中日新聞社監査役 昭和58年6月 ㈱中日新聞社取締役 平成3年3月 当社取締役(現任) 平成7年6月 ㈱中日新聞社代表取締役副社長 平成13年6月 ㈱中日新聞社取締役相談役 平成15年6月 ㈱中日新聞社取締役顧問 平成23年6月 ㈱中日新聞社常任顧問(現任)	(注) 3	—
取締役		拝郷 寿夫	昭和32年9月25日生	昭和56年4月 名古屋鉄道㈱入社 平成18年6月 ㈱ミヤコー取締役財務部長 平成26年3月 当社取締役(現任) 平成30年6月 名古屋鉄道㈱代表取締役副社長(現任)	(注) 3	—
取締役		伊藤 三郎	昭和38年5月7日生	昭和61年4月 ㈱十六銀行入行 平成3年1月 当社入社 平成23年4月 当社総務部長 平成31年3月 当社取締役兼総務部長(現任)	(注) 3	1
監査役		森田 貢	昭和32年10月30日生	昭和55年4月 ㈱東海銀行入行 平成26年6月 愛知トヨタ自動車㈱常勤監査役 平成28年6月 ㈱A Tグループ常勤監査役(現任) 平成29年3月 当社監査役(現任)	(注) 4	—
監査役		柴 義隆	昭和36年7月25日生	昭和61年4月 ㈱東海銀行入行 平成21年5月 ㈱三菱東京UFJ銀行木場深川支社長 平成26年5月 ㈱三菱東京UFJ銀行執行役員監査部長 平成28年5月 ㈱三菱東京UFJ銀行常務執行役員中部エリア支店担当並びに中部エリア支社担当(現任) 平成29年3月 当社監査役(現任)	(注) 4	—
計						4

(注)1. 取締役小山勇及び拝郷寿夫は、社外取締役であります。

2. 監査役森田貢及び柴義隆は、社外監査役であります。

3. 平成31年3月19日開催の定時株主総会終結の時から2年間

4. 平成29年3月27日開催の定時株主総会終結の時から3年間

6【コーポレート・ガバナンスの状況等】

(1)【コーポレート・ガバナンスの状況】

コーポレート・ガバナンスに関する基本的な考え方

当社は、透明性の高い効率的な経営を目指して、コーポレート・ガバナンスの充実を企業の重要課題の一つとして位置付けております。

(1) 会社の機関の内容及び内部統制システムの整備の状況

管理体制及び社外役員について

当社は監査役制度を採用しており、平成30年12月末現在、取締役4名のうち社外取締役は2名、監査役2名はすべて社外監査役となっております。

業務執行・監視の仕組み

定期的にまたは必要に応じて臨時の取締役会を開催し十分な議論を尽くして経営上の意思決定を行っております。監査役は取締役会に出席し、取締役会の職務執行について、厳正な監視を行っております。

内部監査及び監査役監査の状況

当社の監査役監査は、社外監査役2名で行っており、会計処理の適正性及びコンプライアンスの観点から取締役会に出席し、問題提起や改善指導を行っております。

弁護士状況

個別の法的問題については、適時、アドバイスを受ける弁護士がおります。

会計監査の状況

当社の会計監査業務を執行した公認会計士は、塚本憲司氏、安島進市郎氏であり、監査法人東海会計社に所属しております。会計監査業務に係る補助者は、公認会計士1名であります。

社外取締役及び監査役との関係

社外取締役2名のうち1名は㈱中日新聞社常任顧問、他の1名は名古屋鉄道㈱代表取締役副社長であります。社外監査役2名のうち1名は㈱A Tグループ常勤監査役、他の1名は㈱三菱UFJ銀行常務執行役員であります。

社外取締役2名、社外監査役2名との間に資本的関係及び取引関係等の利害関係はありません。

(2) リスク管理体制の整備状況

当社のリスク管理体制は、様々なリスクを的確に捉え、それを経営に反映させることが必要との観点に組織体制を整えております。各部門長が継続的に監視、監督を行い、重要事項については取締役会及び監査役に報告し、従業員一人ひとりに対して、方針の徹底を図っております。

会社のコーポレート・ガバナンスの充実に向けた最近1年間における実施状況

現状のコーポレート・ガバナンス体制で十分な機能を発揮していると考えており、当事業年度において追加施策は実施しておりません。

(3) 役員報酬の内容

役員報酬16,935千円は取締役2名分であります。社外取締役2名に対して役員報酬は支給しておりません。

当社の監査役2名はいずれも社外監査役であり、監査役報酬は支給しておりません。

(4) 役員の定数

当社の取締役は10名以内、監査役は3名以内とする旨定款に定めております。

(5) 取締役の選任の決議要件

当社は、取締役の選任決議について、議決権を行使することができる株主の議決権の3分の1以上を有する株主が出席し、その議決権の過半数をもって行う旨定款に定めております。

(6) 中間配当に関する事項

当社は、株主への機動的な利益還元を行うため、会社法第454条第5項の規定により、取締役会の決議によって毎年6月30日を基準日として、中間配当を行うことができる旨定款に定めております。

(2) 【監査報酬の内容等】

【監査公認会計士等に対する報酬の内容】

前事業年度		当事業年度	
監査証明業務に基づく報酬 (千円)	非監査業務に基づく報酬 (千円)	監査証明業務に基づく報酬 (千円)	非監査業務に基づく報酬 (千円)
2,850	-	2,850	-

【その他重要な報酬の内容】

該当する事項はありません。

【監査公認会計士等の提出会社に対する非監査業務の内容】

該当する事項はありません。

【監査報酬の決定方針】

当社は公認会計士法第2条第1項に規定する業務に基づく監査契約を締結し、それに基づき報酬を支払っております。

第5【経理の状況】

1．財務諸表の作成方法について

当社の財務諸表は、「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」（昭和38年大蔵省令第59号）に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、事業年度（平成30年1月1日から平成30年12月31日まで）の財務諸表について監査法人東海会計社により監査を受けております。

3．連結財務諸表について

当社は、子会社がありませんので、連結財務諸表を作成しておりません。

1 【財務諸表等】

(1) 【財務諸表】

【貸借対照表】

(単位：千円)

	前事業年度 (平成29年12月31日)	当事業年度 (平成30年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	152,294	178,005
売掛金	15,808	13,150
商品	6,107	7,933
前払費用	256	384
繰延税金資産	1,693	1,469
流動資産合計	176,160	200,943
固定資産		
有形固定資産		
建物	423,464	426,214
減価償却累計額	326,927	334,058
建物（純額）	1 96,537	1 92,155
機械及び装置	157,790	157,790
減価償却累計額	112,006	115,711
機械及び装置（純額）	45,784	42,079
車両運搬具	10,950	10,950
減価償却累計額	10,949	10,949
車両運搬具（純額）	0	0
工具、器具及び備品	20,057	21,271
減価償却累計額	19,811	20,429
工具、器具及び備品（純額）	246	842
土地	1 121,803	1 121,803
リース資産	4,368	4,368
減価償却累計額	4,368	4,368
リース資産（純額）	-	-
有形固定資産合計	264,370	256,880
無形固定資産		
電話加入権	459	459
無形固定資産合計	459	459
投資その他の資産		
保険積立金	6,321	5,407
長期前払費用	425	212
繰延税金資産	5,719	5,211
差入保証金	-	50
投資その他の資産合計	12,465	10,881
固定資産合計	277,295	268,220
資産合計	453,456	469,164

(単位：千円)

	前事業年度 (平成29年12月31日)	当事業年度 (平成30年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,000	1,680
1年内返済予定の長期借入金	6,492	6,492
未払金	13,362	15,403
未払法人税等	10,373	6,640
未払消費税等	4,797	2,753
未払費用	2,136	2,327
預り金	1,585	1,781
前受収益	4,182	4,465
流動負債合計	43,930	41,544
固定負債		
長期借入金	29,835	23,343
長期未払金	2,870	2,870
退職給付引当金	18,803	17,029
役員退職慰労引当金	13,230	13,430
長期預り保証金	18,869	18,869
固定負債合計	83,608	75,542
負債合計	127,538	117,087
純資産の部		
株主資本		
資本金	150,000	150,000
利益剰余金		
利益準備金	16,428	16,663
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	162,359	188,282
利益剰余金合計	178,788	204,946
自己株式	2,870	2,870
株主資本合計	325,918	352,076
純資産合計	325,918	352,076
負債純資産合計	453,456	469,164

【損益計算書】

(単位：千円)

	前事業年度 (自 平成29年1月1日 至 平成29年12月31日)	当事業年度 (自 平成30年1月1日 至 平成30年12月31日)
売上高		
スケート場売上高	148,006	156,158
付帯事業売上高	71,494	72,424
売上高合計	219,501	228,582
売上原価		
スケート場売上原価	86,307	101,542
付帯事業売上原価	43,406	39,608
売上原価合計	129,713	141,151
売上総利益	89,787	87,431
販売費及び一般管理費		
役員報酬	16,815	16,935
役員退職慰労引当金繰入額	2,870	200
従業員給料及び手当	7,544	7,651
福利厚生費	1,223	1,245
減価償却費	1,395	1,229
旅費及び交通費	1,085	1,048
広告宣伝費	1,931	1,526
修繕費	255	296
消耗品費	15	25
その他	19,578	16,021
販売費及び一般管理費合計	52,715	46,179
営業利益	37,071	41,251
営業外収益		
受取利息	10	11
貸倒引当金戻入額	392	-
雑収入	211	838
営業外収益合計	614	849
営業外費用		
支払利息	379	317
雑損失	-	240
営業外費用合計	379	557
経常利益	37,306	41,543
税引前当期純利益	37,306	41,543
法人税、住民税及び事業税	13,213	12,299
法人税等調整額	988	731
法人税等合計	12,225	13,031
当期純利益	25,081	28,512

【売上原価明細書】

		前事業年度 (自 平成29年 1月 1 日 至 平成29年12月31日)		当事業年度 (自 平成30年 1月 1 日 至 平成30年12月31日)	
区分	注記 番号	金額 (千円)		金額 (千円)	
スケート場売上原価					
1 . 従業員給料手当			40,310		43,457
2 . 福利厚生費			6,117		6,426
3 . 減価償却費			8,564		8,662
4 . 電力費			13,360		16,691
5 . 水道光熱費			4,631		4,976
6 . 修繕費			353		8,394
7 . 消耗品費			656		1,175
8 . 事業所税			981		981
9 . 租税公課			4,495		4,030
10 . その他			6,835		6,744
合計			86,307		101,542
付帯事業売上原価					
1 . 商品売上原価					
期首商品棚卸高		6,616		6,107	
当期商品仕入高		16,645		17,763	
計		23,262		23,871	
期末商品棚卸高		6,107	17,154	7,933	15,938
2 . 従業員給料手当			11,502		8,080
3 . 業務委託料			3,514		4,954
4 . 減価償却費			1,571		1,562
5 . 水道光熱費			49		67
6 . 修繕費			1,271		614
7 . 消耗品費			150		397
8 . 事業所税			1,134		1,134
9 . 租税公課			5,065		4,527
10 . その他			3,624		3,962
合計			45,038		41,240
共益費収入控除			1,632		1,632
差引			43,406		39,608

【株主資本等変動計算書】

前事業年度（自 平成29年 1 月 1 日 至 平成29年12月31日）

(単位：千円)

	株主資本						純資産合計
	資本金	利益剰余金			自己株式	株主資本合計	
		利益準備金	その他利益剰余金	利益剰余金合計			
			繰越利益剰余金				
当期首残高	150,000	16,251	139,220	155,471	2,870	302,601	302,601
当期変動額							
剰余金の配当			1,765	1,765		1,765	1,765
剰余金の配当に伴う利益準備金の積立		176	176	-		-	-
当期純利益			25,081	25,081		25,081	25,081
当期変動額合計	-	176	23,139	23,316	-	23,316	23,316
当期末残高	150,000	16,428	162,359	178,788	2,870	325,918	325,918

当事業年度（自 平成30年 1 月 1 日 至 平成30年12月31日）

(単位：千円)

	株主資本						純資産合計
	資本金	利益剰余金			自己株式	株主資本合計	
		利益準備金	その他利益剰余金	利益剰余金合計			
			繰越利益剰余金				
当期首残高	150,000	16,428	162,359	178,788	2,870	325,918	325,918
当期変動額							
剰余金の配当			2,354	2,354		2,354	2,354
剰余金の配当に伴う利益準備金の積立		235	235	-		-	-
当期純利益			28,512	28,512		28,512	28,512
当期変動額合計	-	235	25,922	26,158	-	26,158	26,158
当期末残高	150,000	16,663	188,282	204,946	2,870	352,076	352,076

【キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前事業年度 (自 平成29年1月1日 至 平成29年12月31日)	当事業年度 (自 平成30年1月1日 至 平成30年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前当期純利益	37,306	41,543
減価償却費	11,531	11,454
退職給付引当金の増減額（ は減少）	2,213	1,773
役員退職慰労引当金の増減額（ は減少）	2,050	200
貸倒引当金の増減額（ は減少）	1,050	-
売掛金の増減額（ は増加）	3,097	2,658
商品の増減額（ は増加）	509	1,825
仕入債務の増減額（ は減少）	180	679
未払金の増減額（ は減少）	4,193	2,041
未払消費税等の増減額（ は減少）	3,047	2,044
預り保証金の増減額（ は減少）	313	-
受取利息	10	11
支払利息	379	317
雑損失	690	-
その他	93	454
小計	58,164	53,694
利息の受取額	10	11
利息の支払額	379	317
保険金の受取額	-	251
法人税等の支払額	8,345	16,032
営業活動によるキャッシュ・フロー	49,449	37,607
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	30,000	20,000
有形固定資産の取得による支出	1,333	3,963
貸付金の回収による収入	360	-
保険積立金の払戻による収入	-	1,530
保険積立金の積立による支出	677	617
投資活動によるキャッシュ・フロー	31,650	23,050
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	6,492	6,492
リース債務の返済による支出	546	-
配当金の支払額	1,765	2,354
財務活動によるキャッシュ・フロー	8,803	8,846
現金及び現金同等物の増減額（ は減少）	8,995	5,711
現金及び現金同等物の期首残高	28,298	37,294
現金及び現金同等物の期末残高	37,294	43,005

【注記事項】

(重要な会計方針)

1. たな卸資産の評価基準及び評価方法

総平均法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）を採用しております。

2. 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産（リース資産を除く）

旧定額法によっております。平成19年4月1日以降に取得する有形固定資産については定額法によることとしております。

(2) リース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

3. 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金

一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上することとしております。

(2) 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき、当期末に発生していると認められる額を計上しております。

(3) 役員退職慰労引当金

役員退職慰労引当金は、役員の退職慰労金の支出に備えるため、内規に基づき、当事業年度末において発生していると認められる額を計上しております。

4. キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

手許現金、随時引き出し可能な預金及び容易に換金可能であり、かつ価値の変動について僅少なりリスクしか負わない取得日から3カ月以内に償還期限の到来する短期投資からなっております。

5. その他財務諸表作成のための基本となる重要な事項

(1) 消費税等の会計処理

税抜方式によっております。

(貸借対照表関係)

1. 担保資産

担保（根抵当権）に供している資産は次のとおりであります。

	前事業年度 (平成29年12月31日)	当事業年度 (平成30年12月31日)
建物	96,537千円	92,155千円
土地	121,803	121,803
計	218,340	213,958

担保付債務は次のとおりであります。

	前事業年度 (平成29年12月31日)	当事業年度 (平成30年12月31日)
長期借入金（1年内返済予定の長期借入金を含む）	36,327千円	29,835千円

なお、根抵当権極度額は600,000千円であります。

2. 当座貸越契約

当社は、運転資金の効率的な調達を行うため取引銀行1行と当座貸越契約を締結しております。この契約に基づく借入未実行残高は、次のとおりであります。

	前事業年度 (平成29年12月31日)	当事業年度 (平成30年12月31日)
当座貸越極度額	30,000千円	30,000千円
借入実行残高	-	-
差引額	30,000	30,000

(株主資本等変動計算書関係)

前事業年度(自 平成29年1月1日 至 平成29年12月31日)

1. 発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

	当事業年度期首株式数 (株)	当事業年度増加株式数 (株)	当事業年度減少株式数 (株)	当事業年度末株式数 (株)
発行済株式				
普通株式	300,000	-	-	300,000
合計	300,000	-	-	300,000
自己株式				
普通株式	5,740	-	-	5,740
合計	5,740	-	-	5,740

2. 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり配当額 (円)	基準日	効力発生日
平成29年3月27日 定時株主総会	普通株式	1,765	6	平成28年12月31日	平成29年3月28日

(2) 基準日が当期に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌期となるもの

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	配当の原資	1株当たり配当額 (円)	基準日	効力発生日
平成30年3月15日 定時株主総会	普通株式	2,354	利益剰余金	8	平成29年12月31日	平成30年3月16日

当事業年度（自 平成30年 1 月 1 日 至 平成30年12月31日）

1．発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

	当事業年度期首株式数 (株)	当事業年度増加株式数 (株)	当事業年度減少株式数 (株)	当事業年度末株式数 (株)
発行済株式				
普通株式	300,000	-	-	300,000
合計	300,000	-	-	300,000
自己株式				
普通株式	5,740	-	-	5,740
合計	5,740	-	-	5,740

2．配当に関する事項

(1)配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり配当額 (円)	基準日	効力発生日
平成30年 3 月15日 定時株主総会	普通株式	2,354	8	平成29年12月31日	平成30年 3 月16日

(2) 基準日が当期に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌期となるもの

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	配当の原資	1株当たり配当額 (円)	基準日	効力発生日
平成31年 3 月19日 定時株主総会	普通株式	2,354	利益剰余金	8	平成30年12月31日	平成31年 3 月20日

(キャッシュ・フロー計算書関係)

現金及び現金同等物の期末残高と貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

	前事業年度 (自 平成29年 1 月 1 日 至 平成29年12月31日)	当事業年度 (自 平成30年 1 月 1 日 至 平成30年12月31日)
現金及び預金勘定	152,294千円	178,005千円
預入期間が3ヶ月を超える定期預金	115,000	135,000
現金及び現金同等物	37,294	43,005

(リース取引関係)

(借主側)

ファイナンス・リース取引

所有権移転外ファイナンス・リース取引

リース資産の内容

有形固定資産

駐車場の料金収受システムであります。

リース資産の減価償却の方法

重要な会計方針「2．固定資産の減価償却の方法」に記載のとおりであります。

(金融商品関係)

1. 金融商品の状況に関する事項

(1) 金融商品に対する取組方針

当社は、主にアイススケート場の営業を行うための設備投資計画に照らして、必要な資金(主に銀行借入)を調達しています。

(2) 金融商品の内容及びそのリスク並びにリスク管理体制

営業債権である売掛金は、顧客の信用リスクに晒されています。債権の信用リスクは債権の回収状況の確認、残高管理を行うとともに、滞留債権について回収見込を検討し債権保全を図っております。

営業債務である買掛金は、そのほとんどが1ヶ月以内の支払期日です。営業債務は、流動性リスクに晒されていますが、資金繰り計画を作成・更新するとともに、手許流動性の維持などによる管理をしております。

(3) 金融商品の時価等に関する事項についての補足説明

金融商品の時価には、市場価格に基づく価額のほか、市場価格がない場合には合理的に算定された価額が含まれております。当該価額の算定においては変動要因を織り込んでいるため、異なる前提条件等を採用することにより、当該取引価額が変動することがあります。

2. 金融商品の時価等に関する事項

貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。

前事業年度(平成29年12月31日)

	貸借対照表計上額 (千円)	時価(千円)	差額(千円)
(1) 現金及び預金	152,294	152,294	-
(2) 売掛金	15,808	15,808	-
資産計	168,103	168,103	-
(1) 買掛金	1,000	1,000	-
(2) 長期借入金(1年内返済予定の長期借入金 含む)	36,327	36,299	27
負債計	37,327	37,300	27

当事業年度(平成30年12月31日)

	貸借対照表計上額 (千円)	時価(千円)	差額(千円)
(1) 現金及び預金	178,005	178,005	-
(2) 売掛金	13,150	13,150	-
資産計	191,156	191,156	-
(1) 買掛金	1,680	1,680	-
(2) 長期借入金(1年内返済予定の長期借入金 含む)	29,835	29,811	23
負債計	31,515	31,492	23

(注1) 金融商品の時価の算定方法に関する事項

資産

(1)現金及び預金及び(2)売掛金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額とほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

負債

(1)買掛金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額とほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(2)長期借入金

長期借入金の時価については、元利金の合計額を同様の新規借入を行った場合に想定される利率で割り引いて算定する方法によっております。

3. 社債、長期借入金、リース債務及びその他の有利子負債の決算日後の返済予定額

前事業年度（平成29年12月31日）

	1年以内 (千円)	1年超 2年以内 (千円)	2年超 3年以内 (千円)	3年超 4年以内 (千円)	4年超 5年以内 (千円)	5年超 (千円)
長期借入金	6,492	6,492	6,492	6,492	6,492	3,867
合計	6,492	6,492	6,492	6,492	6,492	3,867

当事業年度（平成30年12月31日）

	1年以内 (千円)	1年超 2年以内 (千円)	2年超 3年以内 (千円)	3年超 4年以内 (千円)	4年超 5年以内 (千円)	5年超 (千円)
長期借入金	6,492	6,492	6,492	6,492	3,867	-
合計	6,492	6,492	6,492	6,492	3,867	-

(有価証券関係)

該当事項はありません。

(デリバティブ取引関係)

当社はデリバティブ取引を行っていないため、該当事項はありません。

(退職給付関係)

前事業年度(自 平成29年1月1日 至 平成29年12月31日)

1. 採用している退職給付制度の概要

当社は、従業員の退職給付に充てるため、退職一時金制度(非積立型の確定給付制度)を採用しております。当社が有する及び退職一時金制度は、簡便法により退職給付引当金及び退職給付費用を計算しております。

2. 確定給付制度

(1) 簡便法を適用した制度の、退職給付引当金の期首残高と期末残高の調整表

退職給付引当金の期首残高	16,589千円
退職給付費用	2,213
退職給付の支払額	-
制度への拠出額	-
退職給付引当金の期末残高	18,803

(2) 退職給付債務及び年金資産の期末残高と貸借対照表に計上された退職給付引当金及び前払年金費用の調整表

非積立型制度の退職給付債務	18,803千円
貸借対照表に計上された負債と資産の純額	18,803

退職給付引当金	18,803
貸借対照表に計上された負債と資産の純額	18,803

(3) 退職給付費用

簡便法で計算した退職給付費用	2,213千円
----------------	---------

当事業年度(自 平成30年1月1日 至 平成30年12月31日)

1. 採用している退職給付制度の概要

当社は、従業員の退職給付に充てるため、退職一時金制度(非積立型の確定給付制度)を採用しております。当社が有する及び退職一時金制度は、簡便法により退職給付引当金及び退職給付費用を計算しております。

2. 確定給付制度

(1) 簡便法を適用した制度の、退職給付引当金の期首残高と期末残高の調整表

退職給付引当金の期首残高	18,803千円
退職給付費用	1,160
退職給付の支払額	2,934
制度への拠出額	-
退職給付引当金の期末残高	17,029

(2) 退職給付債務及び年金資産の期末残高と貸借対照表に計上された退職給付引当金及び前払年金費用の調整表

非積立型制度の退職給付債務	17,029千円
貸借対照表に計上された負債と資産の純額	17,029

退職給付引当金	17,029
貸借対照表に計上された負債と資産の純額	17,029

(3) 退職給付費用

簡便法で計算した退職給付費用	1,160千円
----------------	---------

(ストック・オプション等関係)

該当事項はありません。

(税効果会計関係)

1. 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

	前事業年度 (平成29年12月31日)	当事業年度 (平成30年12月31日)
繰延税金資産(流動)		
未払賞与	257千円	253千円
事業所税	664	662
その他	770	552
計	1,693	1,469
繰延税金資産(固定)		
退職給付引当金損金算入限度超過額	5,676	5,211
役員退職慰労引当金	3,994	4,109
その他	42	-
計	9,713	9,320
繰延税金資産小計	11,406	10,789
評価性引当額	3,994	4,109
繰延税金資産合計	7,412	6,680
繰延税金負債(流動)		
—	-	-
繰延税金負債合計	-	-
繰延税金資産の純額	7,412	6,680

2. 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との間に重要な差異があるときの、当該差異の原因となった主要な項目別の内訳

	前事業年度 (平成29年12月31日)	当事業年度 (平成30年12月31日)
法定実効税率	30.7%	法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との間の差異が法定実効税率の100分の5以下であるため注記を省略しております。
交際費等永久に損金に算入されない項目	0.2	
住民税均等割	0.7	
評価性引当額の増減額	1.6	
税率変更	0.0	
その他	0.5	
税効果会計適用後の法人税等の負担率	32.7	

(資産除去債務関係)

該当事項はありません。

(賃貸等不動産関係)

賃貸等不動産につきましては、賃貸等不動産総額に重要性が乏しいため注記を省略しております。

(持分法損益等)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

１．報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社は、本業である「スケート場事業」及びその「付帯事業」の２つを報告セグメントとしております。

２．報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、「重要な会計方針」と同一であります。また、報告セグメントの利益は売上総利益であります。

３．報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前事業年度（自 平成29年 1月 1日 至 平成29年12月31日） (単位：千円)

	報告セグメント			調整額	財務諸表計上額
	スケート場事業	付帯事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	148,006	71,494	219,501	-	219,501
セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-	-	-
計	148,006	71,494	219,501	-	219,501
セグメント利益	61,699	28,087	89,787	-	89,787
その他の項目					
減価償却費	8,564	1,571	10,136	-	10,136

(注) １．セグメント利益は、損益計算書の売上総利益と調整を行っております。

(注) ２．資産は報告セグメントに配分していないため、記載しておりません。

当事業年度（自 平成30年 1月 1日 至 平成30年12月31日） (単位：千円)

	報告セグメント			調整額	財務諸表計上額
	スケート場事業	付帯事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	156,158	72,424	228,582	-	228,582
セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-	-	-
計	156,158	72,424	228,582	-	228,582
セグメント利益	54,615	32,815	87,431	-	87,431
その他の項目					
減価償却費	8,662	1,562	10,225	-	10,225

(注) １．セグメント利益は、損益計算書の売上総利益と調整を行っております。

(注) ２．資産は報告セグメントに配分していないため、記載しておりません。

【関連情報】**１．製品及びサービスごとの情報**

報告セグメントと同一のため、記載を省略しております。

２．地域ごとの情報**(1) 売上高**

当社の外部顧客への売上高は、全て本邦におけるものであります。

(2) 有形固定資産

当社の有形固定資産は、全て本邦に所在しております。

３．主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先がないため、記載はありません。

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

該当事項はありません。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

該当事項はありません。

(1 株当たり情報)

項目	前事業年度 (自 平成29年 1 月 1 日 至 平成29年12月31日)	当事業年度 (自 平成30年 1 月 1 日 至 平成30年12月31日)
1 . 1 株当たり純資産額	1,107.58円	1,196.48円
2 . 1 株当たり当期純利益金額	85.23円	96.89円
3 . 潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益金額	なお、潜在株式調整後 1 株当たり 当期純利益については、潜在株式が 存在しないため記載しておりませ ん。	同 左

(注) 1 株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前事業年度 (自 平成29年 1 月 1 日 至 平成29年12月31日)	当事業年度 (自 平成30年 1 月 1 日 至 平成30年12月31日)
当期純利益 (千円)	25,081	28,512
普通株主に帰属しない金額 (千円)	-	-
普通株式にかかる当期純利益 (千円)	25,081	28,512
期中平均株式数 (千株)	294	294

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

【附属明細表】

【有価証券明細表】

該当事項はありません。

【有形固定資産等明細表】

資産の種類	当期首残高 (千円)	当期増加額 (千円)	当期減少額 (千円)	当期末残高 (千円)	当期末減価 却累計額又は 償却累計額 (千円)	当期償却額 (千円)	差引当期末残 高(千円)
有形固定資産							
建物	423,464	2,749	-	426,214	334,058	7,131	92,155
機械及び装置	157,790	-	-	157,790	115,711	3,705	42,079
車両運搬具	10,950	-	-	10,950	10,949	-	0
工具、器具及び備品	20,057	1,214	-	21,271	20,429	618	842
土地	121,803	-	-	121,803	-	-	121,803
リース資産	4,368	-	-	4,368	4,368	-	-
有形固定資産計	738,433	3,963	-	742,397	485,517	11,454	256,880
無形固定資産							
電話加入権	459	-	-	459	-	-	459
無形固定資産計	459	-	-	459	-	-	459

(注) 1. 当期増加額のうち、主なものは次のとおりであります。

建物	増加額(千円)	除湿機	1,333
----	---------	-----	-------

2. 無形固定資産の金額が、資産の総額の100分の1以下であるため、「当期首残高」、「当期増加額」及び「当期減少額」の記載を省略しております。

【社債明細表】

該当事項はありません。

【借入金等明細表】

区分	当期首残高 (千円)	当期末残高 (千円)	平均利率 (%)	返済期限
1年以内に返済の長期借入金	6,492	6,492	-	-
長期借入金(1年以内に返済予定のものを除く。)	29,835	23,343	0.98	平成35年
その他有利子負債				
預り保証金(1年以内)	-	-	-	-
預り保証金(1年超)	18,869	18,869	1.50	-
リース債務(1年以内)	-	-	-	-
リース債務(1年超)	-	-	-	-
合計	55,196	48,704	-	-

(注) 長期借入金、その他有利子負債(1年以内に返済予定のものを除く)の貸借対照表日後5年以内における1年ごとの返済予定額の総額。

区分	1年超2年以内 (千円)	2年超3年以内 (千円)	3年超4年以内 (千円)	4年超5年以内 (千円)
長期借入金	6,492	6,492	6,492	3,867

【引当金明細表】

区分	当期首残高 (千円)	当期増加額 (千円)	当期減少額 (目的使用) (千円)	当期減少額 (その他) (千円)	当期末残高 (千円)
役員退職慰労引当金	13,230	200	-	-	13,430

(2) 【主な資産及び負債の内容】

現金及び預金

区分	金額(千円)
現金	5,573
預金	
普通預金	35,657
郵便貯金	1,775
定期預金	135,000
小計	172,432
合計	178,005

売掛金

相手先別内訳

相手先	金額(千円)
中日スケートクラブアイスホッケー部	2,625
南山大学アイスホッケー部	1,294
セント星ヶ丘フィギュアクラブ	1,146
南山大学フィギュアスケート部	1,036
大須ブライトフィギュアクラブ	829
村上佳菜子	770
中日文化センター	673
その他	4,772
合計	13,150

滞留状況

当期首残高 (千円)	当期発生高 (千円)	当期回収高 (千円)	当期末残高 (千円)	回収率(%)	滞留期間(日)
(A)	(B)	(C)	(D)	$\frac{(C)}{(A) + (B)} \times 100$	$\frac{(A) + (D)}{2}$ $\frac{(B)}{365}$
15,808	60,092	62,751	13,150	82.6	87.9

(注) 当期発生高には、消費税等が含まれております。

商品

区分	金額（千円）
スケート用品	7,933
合計	7,933

買掛金

相手先	金額（千円）
(有)小杉スケート	1,159
(株)マックス	436
その他	84
合計	1,680

(3) 【その他】

該当事項はありません。

第6【提出会社の株式事務の概要】

事業年度	1 月 1 日から12月31日まで																																				
定時株主総会	事業年度末日の翌日から 3 ヶ月以内																																				
基準日	12月31日																																				
株券の種類	1 株券 10株券 100株券 1,000株券																																				
剰余金の配当の基準日	6月30日 12月31日																																				
1 単元の株式数	該当はありません																																				
株式の名義書換え																																					
取扱場所	名古屋市中区門前町 1 番60号 本社総務部																																				
株主名簿管理人	該当はありません																																				
取次所	該当はありません																																				
名義書換手数料	無料																																				
新券発行手数料	1 枚につき100円																																				
単元未満株式の買取り																																					
取扱場所	該当はありません																																				
株主名簿管理人	該当はありません																																				
取次所	該当はありません																																				
買取手数料	該当はありません																																				
公告掲載方法	電子公告（注）																																				
株主に対する特典	3 , 6 , 9 , 12月の 4 回に各月の15日現在の株主に対し、株主の申請によって滑走招待券を交付する。また、同様に株主の申請によって 3 月末日において600株以上を有する株主に対して年間パス 1 枚を交付しております。 <table><tr><td>(A)</td><td>20株以上</td><td>50株未満</td><td>滑走招待券</td><td>1 年間</td><td>12枚</td></tr><tr><td>(B)</td><td>50 "</td><td>200 "</td><td>"</td><td>"</td><td>36 "</td></tr><tr><td>(C)</td><td>200 "</td><td>600 "</td><td>"</td><td>"</td><td>120 "</td></tr><tr><td>(D)</td><td>600 "</td><td>1,000 "</td><td>"</td><td>"</td><td>250 "</td></tr><tr><td>(E)</td><td>1,000 "</td><td>2,000 "</td><td>"</td><td>"</td><td>500 "</td></tr><tr><td>(F)</td><td>2,000 "</td><td></td><td>"</td><td>"</td><td>1,000 "</td></tr></table>	(A)	20株以上	50株未満	滑走招待券	1 年間	12枚	(B)	50 "	200 "	"	"	36 "	(C)	200 "	600 "	"	"	120 "	(D)	600 "	1,000 "	"	"	250 "	(E)	1,000 "	2,000 "	"	"	500 "	(F)	2,000 "		"	"	1,000 "
(A)	20株以上	50株未満	滑走招待券	1 年間	12枚																																
(B)	50 "	200 "	"	"	36 "																																
(C)	200 "	600 "	"	"	120 "																																
(D)	600 "	1,000 "	"	"	250 "																																
(E)	1,000 "	2,000 "	"	"	500 "																																
(F)	2,000 "		"	"	1,000 "																																

（注）不測の事態により電子公告ができない場合には、中日新聞に掲載して行います。

なお、電子公告は当会社のウェブサイトに掲載しており、そのアドレスは次の通りです。

<http://nsc-osuskate.jp/>

第7【提出会社の参考情報】

1【提出会社の親会社等の情報】

該当事項はありません。

2【その他の参考情報】

当事業年度の開始日から有価証券報告書提出日までの間に次の書類を提出しております。

(1) 有価証券報告書及びその添付書類

事業年度（第65期）（自 平成29年1月1日 至 平成29年12月31日）平成30年3月16日東海財務局長に提出

(2) 半期報告書

（第66期中）（自 平成30年1月1日 至 平成30年6月30日）平成30年9月27日東海財務局長に提出

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の監査報告書

平成31年3月19日

株式会社名古屋スポーツセンター

取締役会 御中

監査法人 東海会計社

代表社員 公認会計士 塚 本 憲 司 印
業務執行社員代表社員 公認会計士 安 島 進市郎 印
業務執行社員

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づく監査証明を行うため、「経理の状況」に掲げられている株式会社名古屋スポーツセンターの平成30年1月1日から平成30年12月31日までの第66期事業年度の財務諸表、すなわち、貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書、キャッシュ・フロー計算書、重要な会計方針、その他の注記及び附属明細表について監査を行った。

財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した監査に基づいて、独立の立場から財務諸表に対する意見を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、当監査法人に財務諸表に重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得るために、監査計画を策定し、これに基づき監査を実施することを求めている。

監査においては、財務諸表の金額及び開示について監査証拠を入手するための手続が実施される。監査手続は、当監査法人の判断により、不正又は誤謬による財務諸表の重要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて選択及び適用される。財務諸表監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、当監査法人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、財務諸表の作成と適正な表示に関連する内部統制を検討する。また、監査には、経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた見積りの評価も含め全体としての財務諸表の表示を検討することが含まれる。

当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

監査意見

当監査法人は、上記の財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して、株式会社名古屋スポーツセンターの平成30年12月31日現在の財政状態並びに同日をもって終了する事業年度の経営成績及びキャッシュ・フローの状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認める。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

-
- () 1 . 上記は監査報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（有価証券報告書提出会社）が別途保管しております。
- 2 . X B R L データは監査の対象には含まれていません。